PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguagu, 27 de outubro de 2023.

Oficio n° 20593/23 — GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 704/2023

Senhor Presidente,

Em atenc¢@o ao Requerimento n? 704/2023, de autoria do Nobre Vereador Kalito Stoeckl, encaminhado
pelo Oficio n? 1413/2023-GP, de 4 de outubro de 2023, dessa Casa de Leis, sobre a Unidade Basica de Saude —
UBS — do Parque Presidente, remetemos a manifestacdo da Secretaria Municipal da Satde, por meio do
Memorando n? 57257, de 18 de outubro de 2023.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Nilton Aparecido Bobato — Secretario Municipal da Transparéncia e Governanga

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

Ao Senhor

JOAO MORALES

Presidente da Camara Municipal DESPACHO
FOZ DO IGUACU - PR

1 — Leitura no expediente;
2 — A disposigéo no SAPL.

Em 06/11/2023
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MEMORANDO INTERNO
SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E

Emitente: JURIDICAS Data: 18/10/2023
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISAO DE CONTROLE E

Destinatario: MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS Numero:
LEGISLATIVOS. 57257/2023

Assunto: R: REQUERIMENTO N° 704/2023 - MI 56771/2023

Prezada Senhora,

Em atendimento ao Memorando Interno em epigrafe, referente ao Requerimento n.
704/2023, o qual requer informagdes acerca da UBS - Parque Presidente,
encaminhamos o Memorando Interno 57956/2023 emitido pela SMSA-Diretoria de
Atencdo Primaria.

Na oportunidade, manifestamos-lhe a expressao da nossa mais elevada consideragao.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Rose Meri da Rosa - Secretaria Municipal da Saude



PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
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MEMORANDO INTERNO
SMSA / DIAT / DEPARTAMENTO DE INFORMAGAO,

Emitente: MONITORAMENTO E AVALIACAO Data: 17/10/2023
SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E
Destinatario: JURIDICAS; Numero:
SMSA / DIAT / SETOR ADMINISTRATIVO. 57956/2023
Assunto: R: REQUERIMENTO N. 704/2023 - MI 56771/2023
Prezados,

Em resposta ao Requerimento N °© 704/2023 segue informagdes referentes a esta Secretaria Municipal
de Saude em relacao a Unidade Basica de Saude Parque Presidente:

- Quantos profissionais estao lotados na UBS?

R: Ao todo sao 11 profissionais lotados na UBS Parque Presidente.

1 Gerente

1 Enfermeira

1 Médico

2 auxiliar de enfermagem

6 Agentes comunitarios de Saude

- Quantos atendimentos sao feitos por més e em quais

especialidades?

A Unidade possui 1 equipe de saude da familia realizando todas as atividades previstas na Politica
Nacional de Atencao Basica - assim como, consulta de pré natal, puericultura, saude do idoso, saude
da mulher, realizacdo de preventivo, vacina dentre todas as outras existentes na legislacdo da Atengcao
Primaria a Saude.

Dessa forma segue os atendimentos dos ultimos meses de 2023:

Janeiro - 978 atendimentos



Fevereiro - 938
Marco - 1365
Abril - 1226
Maio - 1578
Junho - 953
Julho -1007

- Qual a previsao de investimentos de infraestrutura e

ampliagcéo do posto?

O Municipio até o momento possui estudos de territérializagcdo para viabilizar nova estrutura para a
UBS do bairro. E importante destacar que toda criagdo de Unidade precisa estar vinculado ao territério
minimo de 3.500 pessoas por equipe. Por esse motivo, € necessario estudos de densidade
populacional para confirmar a quantidade de usuarios neste territorio.

Sem mais para o momento,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Larissa Borges dos Santos de Menezes - Chefe de Divisdo da Estratégia Saude da Familia
Marcia Batista da Silva - Responsavel pela Diretoria de Atengdo Primaria em Saude



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO
Numero: 57.257/2023
Assunto: R: REQUERIMENTO N° 704/2023 - Ml 56771/2023

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=491ea411-b7e9-4282-81a7-b10b4e5eea7d&cpf=54458005049
e utilize o cddigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Caédigo para verificagao:
491ea411-b7e9-4282-81a7-b10b4e5eea7d

Hash do Documento
7382A2D3793E628F25DBBDB8B62B2A31922A94DEOBF04E37C05305913353F8CD
Anexos

MEMORANDO INTERNO- N° 57956/2023.pdf - 3f553238-8f9e-4666-983e-61aaa08f954a

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 20/10/2023 é(s3o0) :

ROSE MERI DA ROSA (Signatario) - CPF: ***58005049** em 18/10/2023 20:19:48 - OK

Tipo: Assinatura Eletronica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:
DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletrénico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,
produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgéos da Administragéo Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.

Assinado digitalmente por Assinado digitalmente por
NILTON APARECIDO FRANCISCO LACERDA
BOBATO0:64806103934 BRASILEIRO:53736656491
CPF: (64806103934) CPF: (53736656491)

Data: 31/10/2023 04:10 Data: 01/11/2023 08:46



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFiCIO
Numero: 20.593/2023
Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 704/2023

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=d599a46b-f2ff-48ee-aef5-b0e0e22e84e1&cpf=53736656491
e utilize o codigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Caédigo para verificagao:
d599a46b-f2ff-48ee-aef5-b0el0e22e84e1

Hash do Documento

B04CBD7521741DB23F9F88CBF9F662A1AE9723CC44D019634AB1F2C6132A9441

Anexos

REQ 704-2023.pdf - 7f836a30-807a-4f31-b61b-05a0958ab2b1
RESPOSTA REQ 704-2023 - MEMORANDO INTERNO- N° 57257-2023 - SMSA.pdf -
036a8e2a-ccf1-4645-bc41-c47140816¢cb4

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 01/11/2023 é(s&o) :

Nilton Aparecido Bobato (Signatario) - CPF: ***06103934** em 31/10/2023 16:10:50 - OK
Tipo: Assinatura Digital

Francisco Lacerda Brasileiro (Signatario) - CPF: ***36656491** em 01/11/2023 8:46:28 - OK
Tipo: Assinatura Digital

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletronico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n° 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgéos da Administracao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.



